Câmara dos Deputados
Gabinete do Deputado Valdir Cobalchini – MDB/SC

COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO
E DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO Nº           DE 2025

(Do Sr. VALDIR COBALCHINI)

Requer a realização de audiência pública no âmbito da
Comissão  de  Agricultura,  Pecuária,  Abastecimento  e
Desenvolvimento  Rural  para  debater  os  impactos,
prejuízos,  medidas  emergenciais,  estratégias  de
prevenção e desenvolvimento de vacina relacionados
à  Influenza  Aviária  (IA),  especialmente  à  cepa
altamente patogênica H5N1.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do Art. 24, inciso III, combinado

com o Art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados e ouvido o Plenário

desta Comissão, os seguintes convidados a participar de reunião de Audiência Pública

para  debater  os  impactos,  prejuízos,  medidas  emergenciais,  estratégias  de

prevenção e desenvolvimento de vacina relacionados à Influenza Aviária (IA),

especialmente à cepa altamente patogênica H5N1.

1 - CARLOS HENRIQUE BAQUETA FÁVARO  - Ministro da Agricultura
e Pecuária

2 - ALEXANDRE ROCHA SANTOS PADILHA - Ministro da Saúde

3  - Silvia  Maria  Fonseca  Silveira  Massruhá  -  Presidente  da  Empresa
Brasileira de Pesquisa Agropecuária (EMBRAPA)

4 - MARCELO DE ANDRADE MOTA - Diretor do Departamento de Saúde
Animal do Ministério da Agricultura e Pecuária (MAPA)

5  -  RÔMISON  RODRIGUES  MOTA -  Diretor-Presidente  Substituto  da
Agência Nacional de Vigilância Sanitária (ANVISA)

6 - Esper Georges Kallás - Diretor do Instituto Butantan;

7 - MARIO MOREIRA – Presidente da Fiocruz;

8  - Doutor  Fernando  Ferreira  -  Médico  veterinário  e  professor  de
epidemiologia da Faculdade de medicina veterinária e zootecnia da  USP

9 - CELLES REGINA DE MATOS – Presidente da Companhia Integrada de
Desenvolvimento Agrícola de Santa Catarina;

10  - TAÍS  OLTRAMARI  BARNASQUE  –  Coordenadora  do  Programa
Nacional de Sanidade Avícola no Rio Grande do Sul.

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 358 | CEP: 70160-900 – Brasília/DF
Telefone: (61) 3215-5358 | dep.cobalchini@camara.leg.br

*C
D2

53
73

44
29

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Cobalchini
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253734429000

RE
Q

 n
.8

9/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

2/
05

/2
02

5
16

:5
0:

32
.5

70
 -

CA
PA

DR

Câmara dos Deputados
Gabinete do Deputado Valdir Cobalchini – MDB/SC

JUSTIFICATIVA

A Influenza Aviária (IA), popularmente conhecida como gripe aviária, é uma
doença  infecciosa  de  natureza  viral  que  acomete  aves,  podendo  também  infectar
mamíferos,  incluindo  seres  humanos.  A  cepa  H5N1,  altamente  patogênica,  tem
demonstrado  uma  expansão  sem  precedentes,  sendo  já  detectada  em  todos  os
continentes, com exceção da Oceania.

Diante desse cenário alarmante, é imperativo que a Comissão de Agricultura,
Pecuária, Abastecimento e Desenvolvimento Rural da Câmara dos Deputados promova
uma  audiência  pública  com  o  objetivo  de  debater  os  impactos  e  prejuízos
socioeconômicos da Influenza Aviária no Brasil, bem como as  medidas urgentes a
serem adotadas para conter a disseminação do vírus, tanto no setor produtivo quanto na
saúde pública.

A audiência também visa discutir:

 O desenvolvimento de vacinas e estratégias de imunização de aves e,
eventualmente, de populações humanas expostas;

 Os cuidados imediatos a serem tomados por produtores, autoridades sanitárias e
sociedade civil;

 As formas de prevenção e monitoramento de surtos futuros, com foco na
biossegurança, vigilância sanitária e protocolos de resposta rápida;

 As consequências econômicas para a avicultura brasileira, setor estratégico para
a segurança alimentar e para a balança comercial do país.

A  audiência  visa  reunir  especialistas,  representantes  do  setor  produtivo,
autoridades  sanitárias,  pesquisadores  e  demais  interessados  para  promover  um
debate  técnico  e  fundamentado,  a  fim  de  subsidiar  ações  legislativas  e
administrativas eficazes no enfrentamento da Influenza Aviária.

Sala da Comissão, em de maio de 2025.

VALDIR COBALCHINI
Deputado Federal – MDB/SC

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 358 | CEP: 70160-900 – Brasília/DF
Telefone: (61) 3215-5358 | dep.cobalchini@camara.leg.br

*C
D2

53
73

44
29

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Cobalchini
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253734429000

RE
Q

 n
.8

9/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

2/
05

/2
02

5
16

:5
0:

32
.5

70
 -

CA
PA

DR

	Comissão de Agricultura, Pecuária, Abastecimento
	e Desenvolvimento Rural